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مشت و لگد، قنداق و چماق
 روایت تور شرودر خبرنگار اشپیگل 
از شکنجه و قطع عضو در بازداشتگاه‏های اسرائیل

مردم بیایند انتخابات دوقطبی می‌شود
 ارزیابی غلامحسین کرباسچی از رد صلاحیت‌ها 
و نامزدهای نهایی ریاست‌جمهوری

فرصت رهایی از فقر
 گفت‌وگو با  فعالان اقتصادی 
درباره ضرورت مشارکت در انتخابات
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نگاه سرمقاله
هم‌میهن

 حمایت جبهه اصلاحات 
از پزشکیان رسمی شد

اگر می‌خواهید رای بیاورید، لازم است 
که یک دو جین وعده بدهید. وعده‌های 
رنگارنگ همچون توزیع گوشت و یارانه و 
ساخت مسکن و ایجاد شغل و افزایش سرعت 
اینترنت و درست کردن بورس در سه روز و 
تک‌رقمی کردن تورم و ده‌ها مورد ریز و درشت 
بدهید. بعد از رای گرفتن هم کسی نیست 
که از ما حساب‌کشی کند. اگر این مورد 
دغدغه جدی بود، شاید وقتی که در دولت 
و مجلس نیستیم باید گفته شود و اینکه اگر 
بیاییم چنین و چنان می‌کنیم. ولی حالا فرض 
کنید که چهار سال رئیس مجلس و عضو 
شورایعالی امنیت‌ملی و مجمع تشخیص 
مصلحت و از همه مهمتر عضو سران سه 
قوه باشید، بعد بیایید وعده دهید که »درباره 
افراد غیرمجاز که در داخل کشور هستند نیز 
پیش‌بینی شده که طرد کامل صورت گیرد. 

افرادی که مجاز هستند می‌توانند بمانند.«
این سخنان جناب آقای قالیباف، رئیس 
مجلس و نامزد انتخابات است. ما که اطمینان 
داریم سرنوشت این‌گونه وعده‌های بانیان 
وضع موجود به سرنوشت ساخت یک میلیون 
مسکن و تک‌رقمی کردن تورم منجر خواهد 
شد. ولی سوال اساسی این است که مگر 
حضور پناهندگان خارجی و به‌طور مشخص 
افغانستانی‌ها در ایران مسئله امروز و دیروز 
است. این وضعی است که از زمان‌های گذشته 
بوده و در سال‌های اخیر به علت سیاست دولت 
تشدید شده است. اگر این مسئله آن اندازه 
مهم است که نیازمند وعده دادن به مردم برای 
رای‌آوری است، پس چرا در چهار سال گذشته 
هیچ ایده‌ای، نظری و نقدی جدی دراین‌باره 
مطرح نکردید و در هیچ‌کدام از نهادهایی که 
حضور داشتید، مسئله را پیگیری و اجرایی 
نکرده‌اید؟ اگر این جزو وظایف دولت است، چرا 
وزیر مربوط را استیضاح نکردید؟ اگر امکانات 
آنها کم است، چرا آن را تجهیز و تامین نکردید؟ 
اجازه دهید روشن بگوییم که وقتی هم دولت را 
به دست آورید می‌گویید برای تحقق این وعده 

چنین بودجه‌ای لازم است و مجلس نمی‌دهد؟
بیایید مسئله را درست طرح کنیم. 
میلیون‌ها اتباع خارجی بدون مجوز در ایران 
حضور دارند. چرا آنها به‌طور غیرقانونی 
می‌آیند؟ چرا این روند افزایشی شده است؟ 
ربط این افزایش با سیاست ایران در برابر 
افغانستان چیست؟ چرا سیاست رسمی در 
این موضوع اعلام نمی‌شود؟ چرا نهادهای 
مربوط در این زمینه وظایف خود را انجام 

2 نمی‌دهند؟  

»ما برای ادارۀ کشور نیاز داریم صدای مردم 
را بشنویم، ایرادات را بپذیریم و اصلاح کنیم. 
من گوش شنوای شما در فضای مجازی 
هستم و خود را پاسخ‏گو می‏دانم. با من حرف 

بزنید.«
این اولین واکنش دکتر مسعود پزشکیان 
به دیدگاه‏های مردم دربارۀ نخستین برنامۀ 
تلویزیونی اوست و از این منظر قابل توجه 
که به جای آن که اصطلاحاً گارد بگیرد یا 
درصدد توضیح و توجیه پاره‏ای انتقادات 
برآید بر ضرورت »شنیدن« تأکید ورزیده 
است. کار‏به‏دستان ما طی این سال‏ها عادت 
کرده‏اند خودشان حرف بزنند و دیگران 
گوش بکنند و اگر هم »شنیدن«‏ی بوده در 
غالب مواقع جنبۀ صوری داشته و منولوگ 
بر دیالوگ چربیده است. این حجم از میل 
به سخنرانی و تک‏گویی و تحسین‏طلبی 
شاید سبب شده هر جا تریبونی برپا کنند و 
جماعت را برای شنیدن و به تأیید سر تکان 
دادن گرد آورند. این در حالی است که مردم 
می‏خواهند حرف بزنند و قرار نیست تنها 
شنونده باشند و دلیل این همه استقبال 
از فضای مجازی و شبکه‏های اجتماعی در 
ایران همین است که صداوسیمای رسمی، 
صداوسیمای همۀ مردم ایران نیست. نگاه 
کنید به همین مجریان تلویزیونی که برای 
برنامه‏های انتخاباتی برگزیده شده‏اند. چقدر 
خشک و رسمی پرسش‏های تکراری و 
کلیشه‏ای را طرح می‏کنند مبادا که به جایی 
بربخورد یا نان خودشان آجر شود و به جای 
اینکه صدای مردم باشند در پی اجرای 
خواست بالادستی خود هستند. اگر هم 
گاهی از مردم گفته می‏شود مراد معدود 
موافقانی‌اند که اینجا و آنجا تجمعی اندک 
برگزار می‏کنند و نوشته‏های ازپیش آماده‌شده 
را در دست می‏گیرند حال آنکه مردم واقعی 
از کنار آنها عبور می‏کنند و همه شبیه هم 
نیستند. شاید گفته شود آنچه پزشکیان 
نوشته »تبلیغاتی« است و تعارفی متناسب 
با ایام انتخابات که نباید جدی بگیریم. اگر با 
پیشینۀ او سازگار نبود این سخن درست بود 
ولی هر جا که بوده کوشیده بیشتر گوش 
باشد تا زبان و وقتی هم زبان گشوده آنچه را 
که شنیده با دیگران در میان گذاشته و گاه 

3 فریاد برآورده است. 

همزمان با موضع‌گیری احزاب و نمایندگان ادوار مجلس

 صدای مردموعده‌های خالی
صدای خداست

بررسی وعده جدید نامزد 
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ظریف به دیدار پزشکیان رفت  / نامزد اصلاح‌طلبان: باید در سیاست خارجی افق‌گشایی کنیم

 پوتین نگران 
انتخابات ایران
تحلیلی از نعمت‌الله ایزدی
سفیر سابق ایران در مسکو

 مسکو باز هم 
تهران را بازی داد؟
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نگاه کارشناس

 صدور آرای قطعی 
به نفع بازنشستگان

مدیرکل حقوقی و امور قراردادهای صندوق بازنشستگی 

کشوری از صدور رأی قطعی در پرونده های حقوقی به 

نفع صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های تابعه آن 

به ارزش بیش از ۹۰۰ میلیون دلار خبر داد. به گزارش 

تسنیم، علی پیلوا با بیان اینکه همواره دعاوی متعددی 

له و علیه صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های 

تابعه آن به نسبت مراودات مالی و قراردادهایی که 

منعقد می کنند، مطرح می شود، گفت: »به دلیل 

پیچیدگی های دعاوی مطرح شده و اهمیت بالای 

پرونده های مفتوح به جهت گستردگی ابعاد مالی آنها، 

در راستای صیانت و احیای حقوق بازنشستگان محترم، 

کمیته های متعددی برای تعیین تکلیف هرچه سریع تر 

پرونده های جاری تشکیل شده است.« 

 توقیف غرفه فروش کفن 
2/5 میلیون تومانی 

مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( درباره برخورد 

سازمان بهشت زهرا )س( با غرفه گران فروشی کفن به 

مبلغ حدود 2/5 میلیون تومان گفته که اگر شهروندان 

گزارش تخلفات خاصی را بدهند، برخورد قانونی با 

متخلفان صورت می گیرد و با مورد خاص اخیر هم برخورد 

و غرفه جمع آوری شد. جواد تاجیک درباره وجود دلال ها 

در مجموعه بهشت زهرا )س( و در برخی بخش ها گفت: 

»درحال حاضر اعلام کرده ایم شهروندان نظارت داشته 

باشند و گزارشات خود را از بروز تخلف از طریق سامانه 

۱۸۸۸ و ۱۳۷ اعلام کنند که قطعاً نظارت بسیار مهمی 

است و هر گزارشی هم اعلام شده، بررسی کرده ایم.« 

او در پاسخ به این پرسش که آیا قرار است سالن تطهیر 

جداگانه ای برای بیماران خاص احداث شود، گفت: »برای 

بیماران خاص نیازی به احداث سالن تطهیر مجزایی 

وجود ندارد، البته مجموعه ی جدیدی احداث خواهد شد 

که در مواقع خاص و بحران، بتوانیم تعداد زیادی متوفی را 

در سردخانه نگه داریم و اگر بیماری اپیدمی شد و شیوع 

پیدا کرد، قابلیت ایزوله کردن متوفی های مبتلا به این 

بیماری را در مکان جدید داشته باشیم که این مجموعه در 

خود بهشت زهرا )س( ساخته خواهد شد.« 

 نگاهی به پدیده رحم اجاره ای 
و اهدای جنین در ایران

 نیاز به تدوین قانون 
برای رحم اجاره ای

ناباروری به عنوان یک بحران در دوره زندگی هر انسانی 

ممکن است وجود داشته باشد که این مسئله اگر قابل 

درمان نباشد، می تواند تاثیرات زیادی در روابط خانوادگی 

و فردی افراد ایجاد کند. بی شک می توان گفت، یکی از 

عوامل اصلی طلاق در هر جامعه ای به ویژه در جامعه ایران، 

ناباروری زوجین جوان است اما خوشبختانه امروزه در 

جامعه بشری پدیده های نوینی مثل تولد کودک از طریق 

رحم اجاره ای یا اهدای جنین وجود دارد. درحال حاضر 

استفاده از روش رحم جایگزین برای باروری به دلایل 

مختلفی صورت می گیرد که گاهی ممکن است زوجین 

از نظر بیولوژی و ژنتیکی بتوانند صاحب فرزند شوند، ولی 

زوجه به علت نقص یا نقایص ارگانیک نمی تواند جنین را 

در رحم خود پرورش دهد یا گاهی هم ممکن است زوجه 

به دلیل امراض مختلف رحم خود را از دست بدهد یا در 

برخی موارد زن به طور مادرزادی فاقد رحم باشد که رحم 

اجاره ای این امکان را فراهم کرده تا آن زن صاحب فرزند 

شود. رحم اجاره ای به زبان ساده یعنی یک زن به کمک 

وسایل پزشکی، آلات مصنوعی و بدون انجام عمل مقاربت 

و نزدیکی از اسپرم و تخمک یک زوج، باردار شود و اهدای 

جنین به زبان ساده یعنی استفاده کردن از سلول  های 

جنسی زن و مرد اهداکننده جنین که در محیط 

آزمایشگاهی جنینی تشکیل  شود و به کمک امکانات 

پزشکی و آزمایشگاهی به رحم زن متقاضی فرزند انتقال 

داده  می شود. درحال حاضر درباره رحم اجاره ای در کشور 

ما متاسفانه هیچ قانونی به صورت خاص وجود ندارد؛ 

ضعف در قانون گذاری موجب شده مشکلات زیادی درباره 

مسائل مربوط به رحم اجاره ای در جامعه ما پیش بیاید.

درباره اهدای جنین مجلس در سال ۱۳۸2 طرحی را 

با نام قانون نحوه اهدای جنین به زوجین نابارور به تصویب 

رساند که لزوم اصلاح این قانون درحال حاضر در جامعه 

ما به شدت احساس می شود، چراکه این قانون بسیار 

کلی، مبهم و قدیمی است. نکته دیگر اینکه مسئله رحم 

اجاره ای در ایران از لحاظ شرعی و فقهی تا حد زیادی 

حل شده است و اکثر فقها رحم اجاره ای را به شرط این که 

اتفاقات غیرشرعی رخ ندهد، جایز دانسته و مورد پذیرش 

قرار داده اند اما نبود یک قانون خاص درخصوص رحم 

اجاره ای باعث شده تا آثار حقوقی و اجتماعی پدیده رحم 

اجاره ای به صراحت و دقیق مشخص نباشد و اینگونه باب 

سوءاستفاده را دراین خصوص باز کند، برهمین اساس بهتر 

است مجلس شورای اسلامی هرچه زودتر درخصوص 

رحم اجاره ای قانونی جامع و علمی را به تصویب برساند 

تا از مشکلات زیادی که در این حوزه رخ داده است 

جلوگیری شود. مهمترین سوالاتی که درخصوص این 

دو پدیده اجتماعی در بین مردم مطرح است این سوالات 

است: ۱- نظر فقه و علم حقوق درخصوص رحم اجاره ای 

چیست؟ 2- آیا درخصوص این دو پدیده باید قراردادی 

نوشته شود؟ ۳- وضعیت حقوقی فرزندان متولد از رحم 

اجاره ای و اهدای جنین چگونه است؟ 4- پدر و مادر 

اصلی طفل در این دو پدیده چه افرادی هستند؟ 5- 

شرایط دریافت جنین توسط زوجین نابارور چیست؟ 

قراردادهایی که درباره پدیده رحم اجاره ای نوشته 

می شود معمولاً براساس ماده ۱۰ قانون مدنی است، 

اما درخصوص صحت یا بطلان این نوع از قراردادها بین 

حقوقدانان اختلاف نظراتی دیده می شود که این اختلاف 

نظرات هم بیشتر به دلیل نبود یک قانون خاص درباره این 

پدیده اجتماعی است. استفاده از رحم اجاره ای کاملاً 

یک امر توافقی بود و این مسئله برای درمان ناباروری 

بسیار خوب است. در رحم اجاره ای براساس توافق 

طرفین یک زن که )مادر جانشین( نام دارد، می  پذیرد 

تا با روش های آزمایشگاهی و پزشکی اسپرم و تخمک 

یک زوج را که باردار نمی شوند، در رحم خود نگهداری 

کند و پس از تولد طفل، آن طفل متولدشده را به زوج 

طرف قرارداد خود صحیح و سالم تحویل بدهد. آن زوج، 

حکم پدر و مادر اصلی طفل را دارند و تمام حقوق ناشی 

از وظایف پدر و مادری برای طفل متولدشده از رحم 

اجاره ای را دارا هستند.  قانون گذار ما در ماده 2 قانون، 

نحوه اهدای جنین به زوجین نابارور مصوب سال ۱۳۸2 

برای دریافت جنین شرایطی را مقرر کرده و به صراحت 

بیان می کند: »تقاضاي دریافت جنین اهدایي باید 

به طور مشترک از طرف زن و شوهر تنظیم و تسلیم 

دادگاه شود و دادگاه در صورت احراز شرایط ذیل مجوز 

دریافت جنین را صادر مي کند: الف( زوجین بنا به گواهي 

پزشکي معتبر، امکان بچه دار شدن نداشته باشند و زوجه 

استعداد دریافت جنین را داشته باشد. ب( زوجین داراي 

صلاحیت اخلاقي باشند. ج( هیچ یك از زوجین محجور 

نباشند. د( هیچ یك از زوجین مبتلا به بیماري هاي 

صعب العلاج نباشند. ه( هیچ یك از زوجین معتاد به 

موادمخدر نباشند. و( زوجین باید تابعیت جمهوري 

اسلامي ایران را داشته باشند.«

ممنوعیت استفاده از 
جوش شیرین در نانوایی ها 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت با 

تاکید بر اینکه استفاده از جوش شیرین برای پخت نان 

ممنوع است، گفته است که در صورت بروز تخلف، 

براساس نوع تخلف انجام شده با متخلفان برخورد 

می شود. به گزارش ایسنا، جعفر جندقی با بیان اینکه 

نکات متعددی درباره تولید نان مطرح است، ادامه داد: 

»میزان نمک خمیر و استفاده نکردن از جوش شیرین 

برای پخت نان برای وزارت بهداشت حائز اهمیت است 

و در کانون توجه قرار دارد.« او با بیان اینکه میزان نمک 

مورد استفاده در نان به طور مدوام مورد ارزیابی و پایش 

قرار می گیرد، گفت: »درحال حاضر تمام بازرسان 

وزارت بهداشت که نانوایی ها را مورد رصد و پایش قرار 

می دهند، به دستگاه شوری سنج مجهز هستند و 

میزان شوری نان بلافاصله مورد ارزیابی قرار می گیرد.« 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درباره 

استفاده از جوش شیرین در پخت نان ادامه داد: »اگر 

جوش شیرین برای پخت نان استفاده شده باشد به 

وسیله دستگاه های در اختیار بازرسان غربالگری انجام 

می شود و موارد مشکوک به آزمایشگاه های مواد غذایی 
ارسال می شود.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

کنی، در آینده نزدیک سودش بیشتر می شود، البته اگر به درآمد 

برسد. من فقط همان پنج میلیون سکه روزانه و یک میلیون کد مخفی 

را انجام می دهم.« او روی این نوع درآمد نظر مثبتی دارد؛ چون همین 

حالا هم بخش زیادی از درآمدش از راه اینترنت به دست می آید: 

»من خودم چون توی این بازار هستم، به آن ایمان دارم. در جلسات 

شرکت های نتورکی هم دو جلسه شرکت کردم، اما چون آن زمان پولی 

نداشتم، ادامه ندادم. هرچی الان دارم از کار کردن با همین ابزاری 

است که دست مان است )گوشی همراه(.« بخش زیادی از اطرافیان 

او هم از این بازی استقبال کرده اند: »خواهرزاده هایم، برادرزاده هایم 

و اقوامم هم کاربر این بازی شده اند. آنها هم می گویند اگر مثل طلا و 

دلار بالا برود یا مثل بیت کوین شود، سود می کنند.«

اعتماد نکردم �

مهتاب، زن جوانی است که هفته های پیش مانند هزاران نفر 

دیگر در ایران با بازی »همستر« آشنا شد و تصور می کرد می تواند 

از آن درآمد داشته باشد. مدت کوتاهی هر روز روی صفحه گوشی 

ضربه می زد تا سکه های بیشتری جمع کند؛ شاید این سکه ها 

مانند نات کوین به ارز باارزشی تبدیل شود، اما درنهایت مدت 

کوتاهی از این بازی استفاده کرد و به پیشنهاد خانواده آن را کنار 

گذاشت؛ چون تصور می کرد که هیچ منطق اقتصادی ای پشت آن 

نیست و نوعی سوءاستفاده است: »اولین بار یکی از آشناهایمان 

لینک دعوت فرستاد و من هم به این واسطه با این بازی آشنا شدم. 

بعد از آن یکی دیگر از آشنایان که در بورس کار می کند، گفت قبلًا 

یکسری از مردم از بازی دیگری شبیه این توانستند پولی به دست 

بیاورند و خودش هم این بازی را به ما یاد داد. بعد از چند روز، با 

پدرومادرم که صحبت کردیم، گفتیم این بازی منطقی نیست و 

نمی شود از آن پول درآورد. احساس کردیم نوعی برده داری است 

و از ما می خواهند کاری را انجام دهیم، ما هم انجام می دهیم؛ به 

همین دلیل دیگر به بازی کردن ادامه ندادیم.« 

امیدوار نیستم، کنجکاو شدم �

میثم ۳4 ساله است و از هفته گذشته بازی همستر را شروع 

کرده و تقریباً زمان زیادی از روز را صرف آن می کند. او پیش از این 

هم با فضای ارزهای دیجیتال آشنایی داشت، اما این اولین بار است 

که بازی های کریپتویی را امتحان می کند: »من اصلاً اهل چنین 

بازی هایی نیستم و قصد هم نداشتم بازی کنم؛ چون از اول فکر 

می کردم یا پولی از آن در نمی آید یا بسیار ناچیز است، اما وقتی 

دیدم همه جا از آن صحبت می شود و مدام با نات کوین مقایسه 

می شود، کنجکاو شدم که آن را امتحان کنم. کسی نات کوین را 

جدی نمی گرفت اما الان رشد کرده است.«

او می گوید به پول این بازی امیدی ندارد، اما خود بازی طوری 

طراحی شده که اعتیادآور است: »وقتی بازی را شروع می کنی 

دوست داری سکه  و سود بیشتر به دست بیاری و انگیزه و توهم 

پولدارشدن به مخاطب می دهد. هرچند با حساب و کتاب منطقی 

می بینی که در دنیای واقعی پولی از آن در نمی آید. دو، سه روز اول 

که بیکار بودم زیاد روی آن وقت گذاشتم، اما الان شاید روزی یک 

یا دو بار آن را باز کنم که ببینم چقدر به سکه هایم اضافه شده. بین 

اطرافیانم کسی نبود که این بازی را انجام دهد، اما کلی مخاطب 

داشتم که تو همین چند روز عضو تلگرام شدند و مثل اینکه این 

داستان مخصوص ایران هم نیست؛ چون امروز دیدم تعداد کسانی 

که عضو این بازی شدند از ۱۱۶ میلیون نفر گذشته.« 

او هم مثل باقی کسانی که این بازی را انجام می دهند، نگران 

کلاهبرداری بودن آن نیست: »من نه پولی گذاشتم، نه کیف پول 

دیجیتالم را به آن وصل کردم، پس اصولاً کسی نمی  تواند از من 

کلاهبرداری کند. لازم نیست مدام به صفحه گوشی ضربه بزنی؛ چون 

راه های بهتری برای جمع کردن سکه و امتیاز وجود دارد؛ درنهایت اگر 

چند دلار گیرمان آمد که چه بهتر، اگر نیامد هم چیز خاصی را از دست 

ندادیم؛ مگر بقیه بازی های کامپیوتری که انجام می دهیم قرار است 

پولی به ما داده شود؟ این بازی را رسانه ها بزرگ کردند و بیش از حد 

به آن پرداختند. همین الان چندین بازی تلگرامی دیگر وجود دارد که 

شبیه همین بازی است، اما کسی نام آنها را هم نشنیده. همین که 

رسانه ها این موضوع را تیتر یک اخبار کردند، باعث کنجکاوی بیشتر 

مردم می شود و آدم های بیشتری سمت آن می روند که هیچ اطلاعات 

و ایده ای درباره دنیای کریپتو و بازی های آن ندارند.«

کلاهبرداری نیست، اعتماد دارم  �

شعیب شاه زمانی، روزنامه نگار و سردبیر یک رسانه در حوزه 

سلامت است و پیگیر بازی های کریپتویی است. او می گوید، به پول 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

این بازی تا حدودی امیدوار است: »به هیچ وجه نگران کلاهبرداری 

نیستم. دلیل آن هم این است که من از مدت ها پیش می دانستم 

ایردراپ و ارزهای دیجیتال و کارکرد آن چیست و متاورس چطور کار 

می کند و چطور می توانی وارد این فضا شوی؟ می دانستم ان.اف.

تی چیست و درحال حاضر و آینده چه جایگاه هایی دارد؟ بنابراین 

می توانم تشخیص دهم چه پروژه ای کلاهبرداری است. من آدمی 

نیستم که توهم توطئه داشته باشم و آنچه تا الان می دانم این است 

که این پروژه به هیچ وجه کلاهبرداری نیست، اما هر چیزی در 

جهان ممکن است روزی یک روی پنهانی هم داشته باشد.« دلیل 

علاقه  او به بازی های کریپتویی، علاقه به آشنایی با این فضاست: 

»بحث پول از دلایل کم اهمیت آن است، من دوست دارم به این 

فضا مسلط شوم، چون اعتقاد دارم دنیای آینده ما به خصوص با 

این جریان به ویژه بر مبنای ان اف.تی پیش می رود و اتفاقاً امکان 

تقلب و کلاهبرداری بسیار کاهش پیدا می کند؛ به همین دلیل 

شناخت این فضا برای من اهمیت زیادی دارد و هرگز حاضر نیستم 
از این فضا عقب بمانم.«

شعیب هم با بازار ارزهای دیجیتال آشنایی زیادی دارد: 

»بسیاری از اطرافیانم از این بازی استفاده می کنند، اما بسیاری از 

آنها هم اعتماد یا حوصله ندارند و تحت تاثیر تبلیغات منفی، دست 

از کار کشیده اند، اما تعدادی را می شناسم که بسیار جدی روی 
آن کار می کنند.« 

اشتباه تحلیل نکنیم �

محمد هم در دسته موافقان این بازی هاست و آن را روی 

ارزهای دیجیتال تاثیرگذار می داند: »این بازی برای من موضوعیت 

و جذابیتی ندارد، اما مسئله خاصی هم با آن ندارم و ممکن است 

به چیز قابل ارزشی تبدیل شود. شخصاً ترجیح می دهم تاثیر آن را 

روی تون کوین ببینم. این ماجرا را می توان از جنبه بازاریابی بزرگی 

که پشت آن قرار دارد در نظر گرفت؛ استفاده از ابزارهای اقتصادی 

دیجیتال جدید که به صورت کاربردی در این زمینه استفاده 

می شود. به هرحال این موضوع نسبتاً تازه، کم نظیر و جذاب 

است و می تواند توجه مردم را جلب کند. هزاران پروژه دیگر در 

جهان انجام می شود که با الگوی مشابه نظر مردم را به خود جلب 

می کند.« او می گوید، نباید با تحلیل های نادرست درباره موج 

استفاده از این بازی مردم را تحقیر کرد: »مشکل من با کسانی 

است که موضوعاتی زودگذر را تحلیل و مردم را تحقیر می کنند 

و نوعی نگاه از بالا به پایین دارند. مسائل مهم تری برای تحلیل 

وجود دارد، اما چون احتمالاً برایشان هزینه دارد، از آنها صحبت 

نمی کنند، اما درباره موج هایی مشابه همستر تحلیل  دارند.«

به نقد شدن »همستر« اعتماد دارم �

علی ۱۷ ساله و دانش آموز سال دوم دبیرستان است. او قبل 

از استفاده از بازی همستر، با فضای ارزهای دیجیتال آشنایی 

نداشت و بعد از موفقیت بازی کریپتویی نات کوین علاقه مند شد 

که وارد این فضا شود: »به واسطه آشنایی با فضای نات کوین، 

توانستم از بازی همستر هم استفاده کنم و شاید یک ساعت در روز 

سرگرم آن شوم. به نقد شدن آن هم تقریباً اعتماد دارم؛ چون این 

بازی هم مانند نات کوین از طرف خود تلگرام ارائه شده، ولی تصور 

نمی کنم که ارزش زیادی داشته باشد.« 

علی می گوید دوستانی دارد که روزانه چهار تا پنج ساعت در 

روز با همستر بازی می کنند: »از بسیاری از اطرافیانم شنیدم که 

این بازی سودی ندارد و حتی ممکن است کلاهبرداری باشد. 

چند وقت پیش هم در اخبار اعلام شد که ممکن است برخی 

به کمک روش هایی از حساب های کاربری سوءاستفاده کنند 

اما تقریباً در فضای مجازی هیچ حرفی از بی اعتبار بودن آن زده 

نمی شود و بعضی هم در حال کسب درآمد از آن هستند، مثلًا 

می گویند اگر می خواهید در همستر به درآمد برسید، در دایرکت 

پیام دهید یا فلان کلمه را  ارسال کنید. یکی از دوستانم به یکی از 

این صفحه های اینستاگرامی پیام داده بود و آنها هم گفته بودند که 

باید پکیج های آموزشی کار با رمزارز را از ما تهیه کنید.«

مصداق گفته های او خبری است که دو روز پیش از طرف 

پلیس فتا منتشر شد که طبق آن ۱۸ پرونده کلاهبرداری از کاربران 

بازی همستر کلید خورد. در این پرونده ها افرادی مدعی شده 

بودند که می توانند کارت بازی یا کدهای اضافی را برای دریافت 

شش میلیون سکه اضافه به کاربران بفروشند.  

هشدارهای مداوم برای »همستر« �

اگر اطلاعات درباره احتمال لیست شدن کوین همستر 

صحت داشته باشد، کمتر از یک ماه برای طرفداران آن فرصت 

وجود دارد و شاید بعد از آن یک بات تلگرامی دیگر جایش را 

بگیرد و موج تازه ای در ایران و کشورهای دیگر به راه بیفتد. 

درحالی که هنوز از تعداد کاربران این بازی در ایران اطلاعی 

نداریم، پلیس فتا و مرکز ملی فضای مجازی به صورت مداوم 

درباره استفاده از این بازی هشدار می دهند و ماجرا به دریافت 

استفتا از مراجع عظام هم رسید و حتی اظهاراتی از طرف ائمه 

جمعه و متخصصان علوم شناختی هم به میان کشیده شد. 

همه این هشدارها هم درباره تبعات احتمالی این بازی – از ابزار 

جاسوسی تا کلاهبرداری- است که هنوز کسی از آن خبر ندارد. 

درست مانند هر اتفاق پرمخاطب دیگر، جست وجو درباره 

کلیدواژه های مربوط به این بازی در ویکی پدیای فارسی رشد 

داشته است. میلاد نوری، برنامه نویس است و در کانال تلگرامی اش 

اطلاعات جالبی درباره میزان جست وجوی مقاله های مربوط 

به تلگرام، همستر و کد مورس منتشر کرده که طبق آن روند 

جست وجوی کاربرها به دنبال تلگرام، همستر و کد مورس 

طبق آمار ویکی پدیای فارسی در یک ماه گذشته روبه رشد 

بوده است: »۱4خردادماه تلگرام در لیست ۱۰۰ مقاله 

پربازدید ویکی پدیای فارسی برای اولین بار در چندماه گذشته 

قرار گرفت. ۱5 خردادماه تلگرام به رتبه پربازدیدترین مقاله ها 

صعود کرد و ۱۶ خردادماه در میان سه مقاله پربازدید قرار گرفت. 

۱۷ خردادماه و در اوج فراگیرشدن کدهای مورس بازی همستر، 

مقاله کد مورس ویکی پدیا به رتبه ۱۶ پربازدیدترین ها رسید و تا روز 

۱۹ خردادماه تلگرام به رتبه ۳، کد مورس به رتبه ۱۹ و ظاهرشدن 

همستر کامبت به رتبه 5۸  مقاله های پربازدید ویکی پدیای فارسی 

رسید. درحال حاضر همستر کامبت تنها در زبان فارسی دارای 

صفحه ویکی پدیاست. این موضوع شاید به این دلیل باشد که 

بازی همستر در هیچ کشور و زبان دیگری به اندازه ایران همه گیر 

و سرشناس نشده است، چراکه معمولاً موضوعات سرشناس روز 

در هر زبانی توسط ویراستارهایی داوطلب به ویکی پدیا اضافه 
می شوند.«

حالا در این شرایط باید این بازی کریپتویی را یک پدیده 

جدید قابل تحلیل بدانیم و رواج استفاده از آن را بررسی کنیم؟ 

آیا باید نگران آن باشیم یا مثل یک ترند زودگذر آن را در نظر 

بگیریم؟ جامعه شناسان می گویند برای تحلیل این موضوع باید 

زیرساخت های اجتماعی و اقتصادی را در نظر بگیریم. مهران 

صولتی، جامعه شناس به هم میهن می گوید که اگر استقبال از 

بازی هایی مانند همستر به نحوی  فراگیر شده باشد که اقشار 

مختلف را در برگرفته و به دغدغه ذهنی آن ها تبدیل شده باشد، 

می توان آن را مورد تحلیل جامعه شناختی قرار داد: »پدیده بورس 

در سال ۹۸ و در ابعادی کوچک تر داستان کوروش کمپانی هم 

از این ویژگی برخوردار بودند و  نشان می دهند صرفاً با منطق 

سودجویی و منفعت طلبی اقتصادی قابل تحلیل نبوده و واجد 

لایه های اجتماعی- روانی عمیق و پیچیده تری اند.« 

او اعتقاد دارد اگرچه وضعیت نامساعد اقتصادی و تنگناهای 

معیشتی در اوج گیری پدیده هایی مانند همستر بی تاثیر نیستند، 

ولی این پدیده واجد نشانگان اجتماعی دیگری هم شده است: 

»واقعیت این است که هر چه افق جامعه محدودتر و امکان تغییرات 

مسدودتر می شود، ویژگی هایی مانند دم غنیمتی و فرصت طلبی 

به معنای نشستن در کمین لحظه ها به نیت بهره جویی آسان از 

امکانات افزایش پیدا می کند. وقتی مردم به فراست درمی یابند که 

مسیر حرکت جامعه نه از اقتصاد تولیدی، کارآفرینی و سخت کوشی 

بلکه از اقتصاد دلالی، واسطه گری و راحت طلبی می گذرد، روشن 

است که استقبال از پدیده هایی مانند همستر رشدی فزاینده 

می یابد. هم چنین وقتی فقدان حاکمیت قانون چشم اندازهای 

آینده را تیره کرده و شمایلی از یک جامعه کوتاه مدت را به نمایش 

می گذارد، نمی توان از شهروندان انتظار داشت که نسبت به 

بهره مندی از اندک روزنه های برخورداری مادی آن هم در شکل 

بی زحمت آن بی تفاوت باشند.« صولتی ادامه می دهد: »روشن 

است که در این میان فرهنگ متأثر از حضور یک اقتصاد نفتی 

و دولت رانتیر در یک بازه زمانی  ۱۰۰ساله نقش مهمی در 

نهادینه شدن روحیه رقابت برای کسب درآمدهای بادآورده را در 

خاطره جمعی ایرانیان ایفا کرده است. ما در ایران با یک جامعه 

توده ای مواجهیم که به راحتی تحت تاثیر چنین پدیده هایی قرار 

می گیرد. البته در این میان فرصت های بادآورده اقتصادی مانند 

بورس یا همستر قدرت بیشتری برای موج آفرینی و تاثیرگذاری 

بر توده های ناراضی از وضع موجود دارند. به نظرم هیچ تحلیل 

تک عاملی ای نمی توان درباره شکل گیری چنین پدیده هایی ارائه 

کرد و درحقیقت منظومه ای از تنگناهای معیشتی، فرصت طلبی 

اقتصادی، جامعه توده ای، موج آفرینی رسانه ای، تجربه اعتمادساز 

تلگرام در دوره های پیشین و بالاخره حضور در نوعی رقابت کاذب 

برای بهره مندی مادی می تواند تببین کننده پدیده هایی مانند 

استقبال فزاینده از همستر و موارد مشابه دیگر باشد.«

استفاده از همستر عقلانی است �

سمیه توحیدلو، جامعه شناس هم اعتقاد دارد که برای تحلیل 

فراگیر شدن موضوعاتی مانند بازی همستر باید ساختارهای 

اقتصادی و اجتماعی را در نظر گرفت: »این شرایط برآمده از 

آنومی های اقتصادی و اجتماعی است؛ یعنی نابهنجاری هایی 

که ریشه در مسائل دیگری دارد و برای دستیابی به علل آن، باید 

مسائل کلی تر و ساختاری را هم درنظر بگیرید. پدیده ای مثل این 

بازی و سایر گرایش های عمومی که به یکباره بروز می کنند ،قابلیت 

تحلیل دارند؛ پدیده هایی که خیلی تحقیق پذیر نبوده و شاید 

آینده آنها هم معلوم نباشد و فقط چشم اندازی از آنها عرضه 

می شود. این موارد  فقط در ایران رخ نمی دهد و همه جای 

دنیا وجود دارد و ویژگی جوامع جدید و جامعه شبکه ای است. 

شاید ما به دلیل  فیلترینگ و استفاده نکردن از ظرفیت های 

بیشتر شبکه های اجتماعی و اینترنت، به بسیاری از 

درآمدهایی که از این راه به دست می آید دسترسی 

نداریم و کمتر به آن می پردازیم؛ مانند درآمدهایی که 

از راه تحلیل محتوا در یوتیوب یا انواع بازی ها به دست 
می آورند.«

او معتقد است که تحلیل اجتماعی باید فاقد ارزش باشد و 

نمی توان گفت این روند خوب است یا بد، اما واقعیت ماجرا این 

است که وقتی در فضای اجتماعی زندگی مردم نیازمند برخی 

موارد باشد، اما ابزارهای آن به دست نیاید، جامعه دچار آنومی 

می شود و دنبال مسیرهای جایگزین می گردند: »جامعه ای 

که تحرک عمومی امکان پذیر نیست و تحرک افقی هم وجود 

ندارد. به عنوان مثال با استناد به آمارهای رسمی، خرید خانه 

با دستمزدهای فعلی ۱5۰ سال طول می کشد. چیزی که به 

اکثریت جامعه مخابره می شود این است که در مسیری قرار 

داریم که نمی توانیم رشد کنیم و به جایی برسیم؛ بنابراین 

به میانبرها و تخته های پرتاب نیاز داریم. حالا این میانبرها 

یک روز شرکت های هرمی است، یک روز خرید سکه، 

یک روز بورس و یک روز هم بازی همستر کامبت است. هرکدام 

از این موارد به نوعی راهی میانبر است و کاملاً پدیده ای عقلانی 

محسوب می شود؛ چون با روش های مرسوم نمی توانید تحرک 
عمودی داشته باشید.«

توحیدلو معتقد است که امکان پیشرفت و تحرک عمودی 

جامعه در شرایط فعلی از دست رفته است: »در دهه ۷۰ به واسطه 

تحصیلات امکان پیشرفت وجود داشت و گفته می شد، باید به 

هرترتیبی درس بخوانیم تا بهترین رشته و بهترین جا قبول شویم. 

حتی دانشجویان مناطق محروم هم با تحصیلات امکان رشد 

داشتند، اما الان آنچه به جامعه مخابره می شود این است که این 

امکان با کمک تحصیلات و آموزش از دست رفته است؛ مسیرهایی 

طبیعی که می توانند تحرک عمودی و رشدی فراتر از یک روند 

معمولی را ایجاد کنند. بنابراین به نظر می رسد مسیرهای میانبر 

عقلانی تر است.« این جامعه شناس می گوید مسیرهایی که یک بار 

پاداش دهند، تکرار می شوند: »با وجود اینکه بسیاری از مردم 

در بورس شکست خوردند، اما در نظر افکار عمومی بورس بازان 

اولیه پیروز شدند، کسانی که سراغ رمزارزها رفتند، به دلیل نرخ 

دلار تا جایی به پیروزی هایی دست پیدا کرده اند، کسانی که در 

زنجیره اول شرکت های هرمی بوده اند هم پیروز شده اند، هرچند 

زنجیره های آخر شکست خورده باشند؛ بنابراین احتمال پیروزی 

به عنوان یک مشوق پیش روی آدم ها قرار داد و می توان گفت از 

نظر شرایط موجود و آنومی که درگیر آن هستیم، این راه ها هم 

عقلانی است و همه جا پدیده ای عقلانی محسوب می شوند، اما 

مسائل خودش را هم به همراه دارد. شرایط آنومی یعنی ابزارهای 

موجود برای رسیدن به رشد را نداریم و تقریباً راه های طبیعی تحرک 
عمودی بسته شده است.«

او این رفتار را واجد منطق اقتصادی و آگاهانه می داند: 

»بااین حال ممکن است چنین رفتارهایی توده وار باشد و 

کنشگری بخش زیادی از مردم این باشد که نفعی ببرند. ماجرا 

این است که به شکل جهانی در یک جامعه منفعت گرا زندگی 

می کنیم و نفع فردی به دلایل فردی مهم است، اما باور نداریم که 

ناآگاهانه است. درحال حاضر پربازدیدترین ترندها در اینستاگرام 

مربوط به راه های میانبر برای بازی همستر است. چرا به این 

سمت حرکت می کند؟ چرا افراد انگشت خود را برای ضربه زدن 

روی صفحه خسته می کنند و دنبال مسیرهایی هم برای انجام 

این بازی می گردند که کمتر انگشت بزنند؟ چون می توانند سکه 

بیشتری جمع کنند که درنهایت به یک کوین تبدیل می شود. 

شاید بتوان گفت این آگاهی ناقص است و ممکن است با 

مشکلاتی روبه رو شود، اما نمی توان آن را ناآگاهانه دانست. 

حتی ممکن است به عنوان یک مصلح اجتماعی بگوییم نظام 

اقتصادی مانند رمزارزها که ریشه های پولی مشخصی ندارند، 

به نوعی جامعه را با مشکل روبه رو می کند، اما وقتی قرار است 

در این فضا تحلیل اجتماعی ارائه دهیم، می بینیم که مردم 

کار نادرستی انجام نمی دهند. درواقع این رفتار نه از سر تنبلی 

است و نه به معنی پول دوست شدن آنهاست، انسان ها هزینه و 

فایده می کنند و کنش های عقلانی افرادی که درگیر این روندها 

می شوند را باید جداگانه تحلیل کرد. اگر قرار است نقدی بر این 

رفتار داشته باشیم، باید ساختارها، چشم اندازها، امید به آینده 

و موارد دیگر را نقد کنیم. ممکن است کسی که درگیر شغل 

مشخصی است، درگیر این بازی نشود؛ چون چشم اندازی 

برای خود دارد و اگر همین زمان را صرف کار دیگری کند، نفع 

بیشتری به دست می آورد و برای او عقلانی محسوب نمی شود؛ 

بنابراین باید تحلیل این ماجرا را مبتنی بر ساختارهای اجتماعی 
و اقتصادی انجام دهیم.«

پای ناامنی روانی در میان است �

رابعه موحد، روانشناس اجتماعی هم در گفت وگو با »هم میهن« 

می گوید، مکانیسم های روانی ما در پیگیری برخی از ترندهای روز 

و تصمیم گیری های اقتصادی ما دخیل است: »برای تحلیل دلیل 

سوق پیدا کردن مردم به مواردی مثل بازی همستر، باید ببینیم 

وضعیت اقتصادی مردم به چه صورت است و چطور در این بستر 

برخی سرگرمی ها و راه های کسب درآمد هوادار پیدا می کند. 

همه الان می خواهند درآمد دلاری داشته باشند؛ چون درآمدها 

سنخیتی با واقعیت ندارد. زمانی می توانیم بگوییم این بازی ها جنبه 

سرگرمی دارد که با بستر اجتماعی در تضاد باشد، اما حالا دقیقاً در 

یک راستا قرار دارد. ممکن است بگوییم این بازی اصلاً ضمانتی 

ندارد، اما همیشه ما اینقدر منطقی نیستیم که وارد روندی نشویم 

که خطر محسوب می شود و اصلاً معلوم نیست چه اتفاقی می افتد. 

مثل همان بازی های هرمی که در دورانی باعث شد بسیاری از 

افراد زندگی خود را ببازند. اینکه وقتی ذهن و سیستم روانی ما 

مضطرب است، عقلانیت کاهش پیدا می کند. وقتی برانگیخته 

رفتار می کنیم، برای نجات خود به همه جا چنگ می اندازیم.« 

او می گوید: »در حالت برانگیختگی، اضطراب و ناامنی، بخش 

هوشیاری و منطق ما ضعیف می شود. جنبه دیگر این است که 

این نوع بازی و ترندها، به مرور زمان باعث ایجاد عادت مشخصی 

در فرد می شود. در این بستر هر دو مکانیسم مغز ما کار می کند. ما 

در همه امور احساس رهاشدگی می کنیم و هیچ نهادی نیست که 

امنیت پول من را تضمین کند. در این شرایط همه می گویند خودم 

به دنبال این مسیر می روم. در این رهاشدگی احساس اضطراب و 

ناامنی می کنیم و هرجا نشانی از کسب درآمد به دلار پیدا می شود، 

به سمت آن می رویم. در چنین وضعیتی با این مکانیسم های 

عصبی نمی توان از خود انتظار داشت که در زمان بحران بسیار 

عاقلانه عمل کنیم. چشم ما به نهادهای رسمی است که ببینیم 

برای زندگی ما چه برنامه ای دارند، اما چیزی نمی بینیم. در این 

شرایط  وقتی به دنبال راه حلی برای مشکلات خود می گردیم، به 

رفتارهای همدیگر نگاه می کنیم و از هم تبعیت می کنیم.«

اگر اطلاعات درباره 
احتمال لیست شدن 

کوین همستر صحت 
داشته باشد، کمتر 

از یک ماه برای 
طرفداران آن فرصت 

وجود دارد و شاید 
بعد از آن یک 

مینی اپ تلگرامی 
دیگر جایش را بگیرد 

و موج تازه ای در 
ایران و کشورهای 
دیگر به راه بیفتد. 

درحالی که هنوز 
از تعداد کاربران 

این بازی در ایران 
اطلاعی نداریم، 
پلیس فتا و مرکز 

ملی فضای مجازی 
به صورت مداوم 

درباره استفاده از 
این بازی هشدار 
می دهند و ماجرا 
به دریافت استفتا 

از مراجع عظام هم 
رسید و حتی اظهاراتی 

از طرف ائمه جمعه 
و متخصصان علوم 

شناختی هم به میان 
کشیده شد

مهران صولتی 
جامعه شناس:

اگرچه وضعیت 
نامساعد اقتصادی و 
تنگناهای معیشتی در 
اوج گیری پدیده هایی 
مانند همستر بی تاثیر 

نیستند، ولی این 
پدیده واجد نشانگان 

اجتماعی دیگری 
هم شده است.

واقعیت این است که 
هر چه افق جامعه 
محدودتر و امکان 
تغییرات مسدودتر 

می شود، ویژگی هایی 
مانند دم غنیمتی و 

فرصت طلبی به معنای 
نشستن در کمین 

لحظه ها به نیت 
بهره جویی آسان از 

 امکانات افزایش 
پیدا می کند

سودای سکه های پول ساز  
جامعه شناسان در گفت وگو با »هم میهن«: 
 

افق محدود جامعه، مسدود بودن امکان تغییر و ناامنی روانی موجب این تب تند در ایران شده است

کاربران بازی تلگرامی همستر کامبت و کارشناسان اجتماعی از تجربه استفاده از این بازی می گویند 

روایت های کاربران همستر را به راحتی می توان پیدا کرد؛ آنهایی که 

تازه تلگرام نصب کرده اند، یک آشنای خانوادگی که لینک دعوتی 

فرستاده یا دوستی که مدت هاست به کاربر حرفه ای این بازی 

تبدیل شده است. آنها تجربه های مشترکی دارند؛ همه شان این 

روزها مشغول یک بازی تلگرامی »همستر کامبت«اند که به عنوان 

یک بازی کریپتویی )مربوط به ارزهای دیجیتال( است و حالا بیش 

از ۱۱۶ میلیون کاربر در سراسر جهان دارد. با توجه به تعداد کاربران 

بالای تلگرام در ایران، این بازی در هفته های اخیر به شدت فراگیر 

شده است؛ از یک طرف هشدارهای متعددی درباره این بازی 

مطرح می شود و از طرف دیگر تعداد کاربرانی که بعد از مدت ها به 

تلگرام برگشتند بیشتر می شود.

همستر در دسته بازی های ایردراپی است؛ مفهومی مخصوص 

به حوزه ارزهای دیجیتال که اغلب به معنای به دست آوردن بدون 

دردسر کریپتو تلقی می شود و می توان با ایردراپ بدون خرید آنلاین 

ارز دیجیتال، رمزارز به دست آورد. ایردراپ نوعی روش بازاریابی و 

تبلیغاتی است که توسط استارتاپ ها و شرکت های نوپا پیاده سازی 

می شود؛ در یک رویداد ایردراپ، معامله گران ارزهای دیجیتال 

به طور رایگان توکن یک پروژه را به دست می آورند و تنها کاری که از 

آنها خواسته می شود، تبلیغ حداقلی پروژه مورد نظر است.
 
ایمان 50 درصدی �

امیر، اهل سیستان در جنوب شرقی ایران است و از دو هفته پیش 

به ۱۱۶ میلیون کاربر بازی همستر اضافه شده. او تقریباً روزانه یک تا 

دو ساعت از این بازی استفاده می کند. امیر اعتماد چندانی به این 

بازی ندارد و تصور می کند ریسک آن زیاد است، اما هنوز می تواند 

روی آن حساب کند: »من روی آن پنجاه-پنجاه حساب کردم و چند 

نفری زیرمجموعه جمع کردم. البته اگر بتوانی زیرمجموعه جمع 

پژوهشگر علم حقوق 
امیرحسین صفدری
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نگاه کارشناس

 صدور آرای قطعی 
به نفع بازنشستگان

مدیرکل حقوقی و امور قراردادهای صندوق بازنشستگی 

کشوری از صدور رأی قطعی در پرونده های حقوقی به 

نفع صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های تابعه آن 

به ارزش بیش از ۹۰۰ میلیون دلار خبر داد. به گزارش 

تسنیم، علی پیلوا با بیان اینکه همواره دعاوی متعددی 

له و علیه صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های 

تابعه آن به نسبت مراودات مالی و قراردادهایی که 

منعقد می کنند، مطرح می شود، گفت: »به دلیل 

پیچیدگی های دعاوی مطرح شده و اهمیت بالای 

پرونده های مفتوح به جهت گستردگی ابعاد مالی آنها، 

در راستای صیانت و احیای حقوق بازنشستگان محترم، 

کمیته های متعددی برای تعیین تکلیف هرچه سریع تر 

پرونده های جاری تشکیل شده است.« 

 توقیف غرفه فروش کفن 
2/5 میلیون تومانی 

مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( درباره برخورد 

سازمان بهشت زهرا )س( با غرفه گران فروشی کفن به 

مبلغ حدود 2/5 میلیون تومان گفته که اگر شهروندان 

گزارش تخلفات خاصی را بدهند، برخورد قانونی با 

متخلفان صورت می گیرد و با مورد خاص اخیر هم برخورد 

و غرفه جمع آوری شد. جواد تاجیک درباره وجود دلال ها 

در مجموعه بهشت زهرا )س( و در برخی بخش ها گفت: 

»درحال حاضر اعلام کرده ایم شهروندان نظارت داشته 

باشند و گزارشات خود را از بروز تخلف از طریق سامانه 

۱۸۸۸ و ۱۳۷ اعلام کنند که قطعاً نظارت بسیار مهمی 

است و هر گزارشی هم اعلام شده، بررسی کرده ایم.« 

او در پاسخ به این پرسش که آیا قرار است سالن تطهیر 

جداگانه ای برای بیماران خاص احداث شود، گفت: »برای 

بیماران خاص نیازی به احداث سالن تطهیر مجزایی 

وجود ندارد، البته مجموعه ی جدیدی احداث خواهد شد 

که در مواقع خاص و بحران، بتوانیم تعداد زیادی متوفی را 

در سردخانه نگه داریم و اگر بیماری اپیدمی شد و شیوع 

پیدا کرد، قابلیت ایزوله کردن متوفی های مبتلا به این 

بیماری را در مکان جدید داشته باشیم که این مجموعه در 

خود بهشت زهرا )س( ساخته خواهد شد.« 

 نگاهی به پدیده رحم اجاره ای 
و اهدای جنین در ایران

 نیاز به تدوین قانون 
برای رحم اجاره ای

ناباروری به عنوان یک بحران در دوره زندگی هر انسانی 

ممکن است وجود داشته باشد که این مسئله اگر قابل 

درمان نباشد، می تواند تاثیرات زیادی در روابط خانوادگی 

و فردی افراد ایجاد کند. بی شک می توان گفت، یکی از 

عوامل اصلی طلاق در هر جامعه ای به ویژه در جامعه ایران، 

ناباروری زوجین جوان است اما خوشبختانه امروزه در 

جامعه بشری پدیده های نوینی مثل تولد کودک از طریق 

رحم اجاره ای یا اهدای جنین وجود دارد. درحال حاضر 

استفاده از روش رحم جایگزین برای باروری به دلایل 

مختلفی صورت می گیرد که گاهی ممکن است زوجین 

از نظر بیولوژی و ژنتیکی بتوانند صاحب فرزند شوند، ولی 

زوجه به علت نقص یا نقایص ارگانیک نمی تواند جنین را 

در رحم خود پرورش دهد یا گاهی هم ممکن است زوجه 

به دلیل امراض مختلف رحم خود را از دست بدهد یا در 

برخی موارد زن به طور مادرزادی فاقد رحم باشد که رحم 

اجاره ای این امکان را فراهم کرده تا آن زن صاحب فرزند 

شود. رحم اجاره ای به زبان ساده یعنی یک زن به کمک 

وسایل پزشکی، آلات مصنوعی و بدون انجام عمل مقاربت 

و نزدیکی از اسپرم و تخمک یک زوج، باردار شود و اهدای 

جنین به زبان ساده یعنی استفاده کردن از سلول  های 

جنسی زن و مرد اهداکننده جنین که در محیط 

آزمایشگاهی جنینی تشکیل  شود و به کمک امکانات 

پزشکی و آزمایشگاهی به رحم زن متقاضی فرزند انتقال 

داده  می شود. درحال حاضر درباره رحم اجاره ای در کشور 

ما متاسفانه هیچ قانونی به صورت خاص وجود ندارد؛ 

ضعف در قانون گذاری موجب شده مشکلات زیادی درباره 

مسائل مربوط به رحم اجاره ای در جامعه ما پیش بیاید.

درباره اهدای جنین مجلس در سال ۱۳۸2 طرحی را 

با نام قانون نحوه اهدای جنین به زوجین نابارور به تصویب 

رساند که لزوم اصلاح این قانون درحال حاضر در جامعه 

ما به شدت احساس می شود، چراکه این قانون بسیار 

کلی، مبهم و قدیمی است. نکته دیگر اینکه مسئله رحم 

اجاره ای در ایران از لحاظ شرعی و فقهی تا حد زیادی 

حل شده است و اکثر فقها رحم اجاره ای را به شرط این که 

اتفاقات غیرشرعی رخ ندهد، جایز دانسته و مورد پذیرش 

قرار داده اند اما نبود یک قانون خاص درخصوص رحم 

اجاره ای باعث شده تا آثار حقوقی و اجتماعی پدیده رحم 

اجاره ای به صراحت و دقیق مشخص نباشد و اینگونه باب 

سوءاستفاده را دراین خصوص باز کند، برهمین اساس بهتر 

است مجلس شورای اسلامی هرچه زودتر درخصوص 

رحم اجاره ای قانونی جامع و علمی را به تصویب برساند 

تا از مشکلات زیادی که در این حوزه رخ داده است 

جلوگیری شود. مهمترین سوالاتی که درخصوص این 

دو پدیده اجتماعی در بین مردم مطرح است این سوالات 

است: ۱- نظر فقه و علم حقوق درخصوص رحم اجاره ای 

چیست؟ 2- آیا درخصوص این دو پدیده باید قراردادی 

نوشته شود؟ ۳- وضعیت حقوقی فرزندان متولد از رحم 

اجاره ای و اهدای جنین چگونه است؟ 4- پدر و مادر 

اصلی طفل در این دو پدیده چه افرادی هستند؟ 5- 

شرایط دریافت جنین توسط زوجین نابارور چیست؟ 

قراردادهایی که درباره پدیده رحم اجاره ای نوشته 

می شود معمولاً براساس ماده ۱۰ قانون مدنی است، 

اما درخصوص صحت یا بطلان این نوع از قراردادها بین 

حقوقدانان اختلاف نظراتی دیده می شود که این اختلاف 

نظرات هم بیشتر به دلیل نبود یک قانون خاص درباره این 

پدیده اجتماعی است. استفاده از رحم اجاره ای کاملاً 

یک امر توافقی بود و این مسئله برای درمان ناباروری 

بسیار خوب است. در رحم اجاره ای براساس توافق 

طرفین یک زن که )مادر جانشین( نام دارد، می  پذیرد 

تا با روش های آزمایشگاهی و پزشکی اسپرم و تخمک 

یک زوج را که باردار نمی شوند، در رحم خود نگهداری 

کند و پس از تولد طفل، آن طفل متولدشده را به زوج 

طرف قرارداد خود صحیح و سالم تحویل بدهد. آن زوج، 

حکم پدر و مادر اصلی طفل را دارند و تمام حقوق ناشی 

از وظایف پدر و مادری برای طفل متولدشده از رحم 

اجاره ای را دارا هستند.  قانون گذار ما در ماده 2 قانون، 

نحوه اهدای جنین به زوجین نابارور مصوب سال ۱۳۸2 

برای دریافت جنین شرایطی را مقرر کرده و به صراحت 

بیان می کند: »تقاضاي دریافت جنین اهدایي باید 

به طور مشترک از طرف زن و شوهر تنظیم و تسلیم 

دادگاه شود و دادگاه در صورت احراز شرایط ذیل مجوز 

دریافت جنین را صادر مي کند: الف( زوجین بنا به گواهي 

پزشکي معتبر، امکان بچه دار شدن نداشته باشند و زوجه 

استعداد دریافت جنین را داشته باشد. ب( زوجین داراي 

صلاحیت اخلاقي باشند. ج( هیچ یك از زوجین محجور 

نباشند. د( هیچ یك از زوجین مبتلا به بیماري هاي 

صعب العلاج نباشند. ه( هیچ یك از زوجین معتاد به 

موادمخدر نباشند. و( زوجین باید تابعیت جمهوري 

اسلامي ایران را داشته باشند.«

ممنوعیت استفاده از 
جوش شیرین در نانوایی ها 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت با 

تاکید بر اینکه استفاده از جوش شیرین برای پخت نان 

ممنوع است، گفته است که در صورت بروز تخلف، 

براساس نوع تخلف انجام شده با متخلفان برخورد 

می شود. به گزارش ایسنا، جعفر جندقی با بیان اینکه 

نکات متعددی درباره تولید نان مطرح است، ادامه داد: 

»میزان نمک خمیر و استفاده نکردن از جوش شیرین 

برای پخت نان برای وزارت بهداشت حائز اهمیت است 

و در کانون توجه قرار دارد.« او با بیان اینکه میزان نمک 

مورد استفاده در نان به طور مدوام مورد ارزیابی و پایش 

قرار می گیرد، گفت: »درحال حاضر تمام بازرسان 

وزارت بهداشت که نانوایی ها را مورد رصد و پایش قرار 

می دهند، به دستگاه شوری سنج مجهز هستند و 

میزان شوری نان بلافاصله مورد ارزیابی قرار می گیرد.« 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درباره 

استفاده از جوش شیرین در پخت نان ادامه داد: »اگر 

جوش شیرین برای پخت نان استفاده شده باشد به 

وسیله دستگاه های در اختیار بازرسان غربالگری انجام 

می شود و موارد مشکوک به آزمایشگاه های مواد غذایی 
ارسال می شود.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

کنی، در آینده نزدیک سودش بیشتر می شود، البته اگر به درآمد 

برسد. من فقط همان پنج میلیون سکه روزانه و یک میلیون کد مخفی 

را انجام می دهم.« او روی این نوع درآمد نظر مثبتی دارد؛ چون همین 

حالا هم بخش زیادی از درآمدش از راه اینترنت به دست می آید: 

»من خودم چون توی این بازار هستم، به آن ایمان دارم. در جلسات 

شرکت های نتورکی هم دو جلسه شرکت کردم، اما چون آن زمان پولی 

نداشتم، ادامه ندادم. هرچی الان دارم از کار کردن با همین ابزاری 

است که دست مان است )گوشی همراه(.« بخش زیادی از اطرافیان 

او هم از این بازی استقبال کرده اند: »خواهرزاده هایم، برادرزاده هایم 

و اقوامم هم کاربر این بازی شده اند. آنها هم می گویند اگر مثل طلا و 

دلار بالا برود یا مثل بیت کوین شود، سود می کنند.«

اعتماد نکردم �

مهتاب، زن جوانی است که هفته های پیش مانند هزاران نفر 

دیگر در ایران با بازی »همستر« آشنا شد و تصور می کرد می تواند 

از آن درآمد داشته باشد. مدت کوتاهی هر روز روی صفحه گوشی 

ضربه می زد تا سکه های بیشتری جمع کند؛ شاید این سکه ها 

مانند نات کوین به ارز باارزشی تبدیل شود، اما درنهایت مدت 

کوتاهی از این بازی استفاده کرد و به پیشنهاد خانواده آن را کنار 

گذاشت؛ چون تصور می کرد که هیچ منطق اقتصادی ای پشت آن 

نیست و نوعی سوءاستفاده است: »اولین بار یکی از آشناهایمان 

لینک دعوت فرستاد و من هم به این واسطه با این بازی آشنا شدم. 

بعد از آن یکی دیگر از آشنایان که در بورس کار می کند، گفت قبلًا 

یکسری از مردم از بازی دیگری شبیه این توانستند پولی به دست 

بیاورند و خودش هم این بازی را به ما یاد داد. بعد از چند روز، با 

پدرومادرم که صحبت کردیم، گفتیم این بازی منطقی نیست و 

نمی شود از آن پول درآورد. احساس کردیم نوعی برده داری است 

و از ما می خواهند کاری را انجام دهیم، ما هم انجام می دهیم؛ به 

همین دلیل دیگر به بازی کردن ادامه ندادیم.« 

امیدوار نیستم، کنجکاو شدم �

میثم ۳4 ساله است و از هفته گذشته بازی همستر را شروع 

کرده و تقریباً زمان زیادی از روز را صرف آن می کند. او پیش از این 

هم با فضای ارزهای دیجیتال آشنایی داشت، اما این اولین بار است 

که بازی های کریپتویی را امتحان می کند: »من اصلاً اهل چنین 

بازی هایی نیستم و قصد هم نداشتم بازی کنم؛ چون از اول فکر 

می کردم یا پولی از آن در نمی آید یا بسیار ناچیز است، اما وقتی 

دیدم همه جا از آن صحبت می شود و مدام با نات کوین مقایسه 

می شود، کنجکاو شدم که آن را امتحان کنم. کسی نات کوین را 

جدی نمی گرفت اما الان رشد کرده است.«

او می گوید به پول این بازی امیدی ندارد، اما خود بازی طوری 

طراحی شده که اعتیادآور است: »وقتی بازی را شروع می کنی 

دوست داری سکه  و سود بیشتر به دست بیاری و انگیزه و توهم 

پولدارشدن به مخاطب می دهد. هرچند با حساب و کتاب منطقی 

می بینی که در دنیای واقعی پولی از آن در نمی آید. دو، سه روز اول 

که بیکار بودم زیاد روی آن وقت گذاشتم، اما الان شاید روزی یک 

یا دو بار آن را باز کنم که ببینم چقدر به سکه هایم اضافه شده. بین 

اطرافیانم کسی نبود که این بازی را انجام دهد، اما کلی مخاطب 

داشتم که تو همین چند روز عضو تلگرام شدند و مثل اینکه این 

داستان مخصوص ایران هم نیست؛ چون امروز دیدم تعداد کسانی 

که عضو این بازی شدند از ۱۱۶ میلیون نفر گذشته.« 

او هم مثل باقی کسانی که این بازی را انجام می دهند، نگران 

کلاهبرداری بودن آن نیست: »من نه پولی گذاشتم، نه کیف پول 

دیجیتالم را به آن وصل کردم، پس اصولاً کسی نمی  تواند از من 

کلاهبرداری کند. لازم نیست مدام به صفحه گوشی ضربه بزنی؛ چون 

راه های بهتری برای جمع کردن سکه و امتیاز وجود دارد؛ درنهایت اگر 

چند دلار گیرمان آمد که چه بهتر، اگر نیامد هم چیز خاصی را از دست 

ندادیم؛ مگر بقیه بازی های کامپیوتری که انجام می دهیم قرار است 

پولی به ما داده شود؟ این بازی را رسانه ها بزرگ کردند و بیش از حد 

به آن پرداختند. همین الان چندین بازی تلگرامی دیگر وجود دارد که 

شبیه همین بازی است، اما کسی نام آنها را هم نشنیده. همین که 

رسانه ها این موضوع را تیتر یک اخبار کردند، باعث کنجکاوی بیشتر 

مردم می شود و آدم های بیشتری سمت آن می روند که هیچ اطلاعات 

و ایده ای درباره دنیای کریپتو و بازی های آن ندارند.«

کلاهبرداری نیست، اعتماد دارم  �

شعیب شاه زمانی، روزنامه نگار و سردبیر یک رسانه در حوزه 

سلامت است و پیگیر بازی های کریپتویی است. او می گوید، به پول 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

این بازی تا حدودی امیدوار است: »به هیچ وجه نگران کلاهبرداری 

نیستم. دلیل آن هم این است که من از مدت ها پیش می دانستم 

ایردراپ و ارزهای دیجیتال و کارکرد آن چیست و متاورس چطور کار 

می کند و چطور می توانی وارد این فضا شوی؟ می دانستم ان.اف.

تی چیست و درحال حاضر و آینده چه جایگاه هایی دارد؟ بنابراین 

می توانم تشخیص دهم چه پروژه ای کلاهبرداری است. من آدمی 

نیستم که توهم توطئه داشته باشم و آنچه تا الان می دانم این است 

که این پروژه به هیچ وجه کلاهبرداری نیست، اما هر چیزی در 

جهان ممکن است روزی یک روی پنهانی هم داشته باشد.« دلیل 

علاقه  او به بازی های کریپتویی، علاقه به آشنایی با این فضاست: 

»بحث پول از دلایل کم اهمیت آن است، من دوست دارم به این 

فضا مسلط شوم، چون اعتقاد دارم دنیای آینده ما به خصوص با 

این جریان به ویژه بر مبنای ان اف.تی پیش می رود و اتفاقاً امکان 

تقلب و کلاهبرداری بسیار کاهش پیدا می کند؛ به همین دلیل 

شناخت این فضا برای من اهمیت زیادی دارد و هرگز حاضر نیستم 
از این فضا عقب بمانم.«

شعیب هم با بازار ارزهای دیجیتال آشنایی زیادی دارد: 

»بسیاری از اطرافیانم از این بازی استفاده می کنند، اما بسیاری از 

آنها هم اعتماد یا حوصله ندارند و تحت تاثیر تبلیغات منفی، دست 

از کار کشیده اند، اما تعدادی را می شناسم که بسیار جدی روی 
آن کار می کنند.« 

اشتباه تحلیل نکنیم �

محمد هم در دسته موافقان این بازی هاست و آن را روی 

ارزهای دیجیتال تاثیرگذار می داند: »این بازی برای من موضوعیت 

و جذابیتی ندارد، اما مسئله خاصی هم با آن ندارم و ممکن است 

به چیز قابل ارزشی تبدیل شود. شخصاً ترجیح می دهم تاثیر آن را 

روی تون کوین ببینم. این ماجرا را می توان از جنبه بازاریابی بزرگی 

که پشت آن قرار دارد در نظر گرفت؛ استفاده از ابزارهای اقتصادی 

دیجیتال جدید که به صورت کاربردی در این زمینه استفاده 

می شود. به هرحال این موضوع نسبتاً تازه، کم نظیر و جذاب 

است و می تواند توجه مردم را جلب کند. هزاران پروژه دیگر در 

جهان انجام می شود که با الگوی مشابه نظر مردم را به خود جلب 

می کند.« او می گوید، نباید با تحلیل های نادرست درباره موج 

استفاده از این بازی مردم را تحقیر کرد: »مشکل من با کسانی 

است که موضوعاتی زودگذر را تحلیل و مردم را تحقیر می کنند 

و نوعی نگاه از بالا به پایین دارند. مسائل مهم تری برای تحلیل 

وجود دارد، اما چون احتمالاً برایشان هزینه دارد، از آنها صحبت 

نمی کنند، اما درباره موج هایی مشابه همستر تحلیل  دارند.«

به نقد شدن »همستر« اعتماد دارم �

علی ۱۷ ساله و دانش آموز سال دوم دبیرستان است. او قبل 

از استفاده از بازی همستر، با فضای ارزهای دیجیتال آشنایی 

نداشت و بعد از موفقیت بازی کریپتویی نات کوین علاقه مند شد 

که وارد این فضا شود: »به واسطه آشنایی با فضای نات کوین، 

توانستم از بازی همستر هم استفاده کنم و شاید یک ساعت در روز 

سرگرم آن شوم. به نقد شدن آن هم تقریباً اعتماد دارم؛ چون این 

بازی هم مانند نات کوین از طرف خود تلگرام ارائه شده، ولی تصور 

نمی کنم که ارزش زیادی داشته باشد.« 

علی می گوید دوستانی دارد که روزانه چهار تا پنج ساعت در 

روز با همستر بازی می کنند: »از بسیاری از اطرافیانم شنیدم که 

این بازی سودی ندارد و حتی ممکن است کلاهبرداری باشد. 

چند وقت پیش هم در اخبار اعلام شد که ممکن است برخی 

به کمک روش هایی از حساب های کاربری سوءاستفاده کنند 

اما تقریباً در فضای مجازی هیچ حرفی از بی اعتبار بودن آن زده 

نمی شود و بعضی هم در حال کسب درآمد از آن هستند، مثلًا 

می گویند اگر می خواهید در همستر به درآمد برسید، در دایرکت 

پیام دهید یا فلان کلمه را  ارسال کنید. یکی از دوستانم به یکی از 

این صفحه های اینستاگرامی پیام داده بود و آنها هم گفته بودند که 

باید پکیج های آموزشی کار با رمزارز را از ما تهیه کنید.«

مصداق گفته های او خبری است که دو روز پیش از طرف 

پلیس فتا منتشر شد که طبق آن ۱۸ پرونده کلاهبرداری از کاربران 

بازی همستر کلید خورد. در این پرونده ها افرادی مدعی شده 

بودند که می توانند کارت بازی یا کدهای اضافی را برای دریافت 

شش میلیون سکه اضافه به کاربران بفروشند.  

هشدارهای مداوم برای »همستر« �

اگر اطلاعات درباره احتمال لیست شدن کوین همستر صحت 

داشته باشد، کمتر از یک ماه برای طرفداران آن فرصت وجود 

دارد و شاید بعد از آن یک بات تلگرامی دیگر جایش را 

بگیرد و موج تازه ای در ایران و کشورهای دیگر به راه بیفتد. 

درحالی که هنوز از تعداد کاربران این بازی در ایران اطلاعی 

نداریم، پلیس فتا و مرکز ملی فضای مجازی به صورت مداوم 

درباره استفاده از این بازی هشدار می دهند و ماجرا به دریافت 

استفتا از مراجع عظام هم رسید و حتی اظهاراتی از طرف ائمه 

جمعه و متخصصان علوم شناختی هم به میان کشیده شد. 

همه این هشدارها هم درباره تبعات احتمالی این بازی – از ابزار 

جاسوسی تا کلاهبرداری- است که هنوز کسی از آن خبر ندارد. 

درست مانند هر اتفاق پرمخاطب دیگر، جست وجو 

درباره کلیدواژه های مربوط به این بازی در ویکی پدیای فارسی 

رشد داشته است. میلاد نوری، برنامه نویس است و در کانال 

تلگرامی اش اطلاعات جالبی درباره میزان جست وجوی 

مقاله های مربوط به تلگرام، همستر و کد مورس منتشر کرده که 

طبق آن روند جست وجوی کاربرها به دنبال تلگرام، همستر و 

کد مورس طبق آمار ویکی پدیای فارسی در یک ماه گذشته 

روبه رشد بوده است: »۱4خردادماه تلگرام در لیست ۱۰۰ 

مقاله پربازدید ویکی پدیای فارسی برای اولین بار در چندماه گذشته 

قرار گرفت. ۱5 خردادماه تلگرام به رتبه پربازدیدترین مقاله ها 

صعود کرد و ۱۶ خردادماه در میان سه مقاله پربازدید قرار گرفت. 

۱۷ خردادماه و در اوج فراگیرشدن کدهای مورس بازی همستر، 

مقاله کد مورس ویکی پدیا به رتبه ۱۶ پربازدیدترین ها رسید و تا روز 

۱۹ خردادماه تلگرام به رتبه ۳، کد مورس به رتبه ۱۹ و ظاهرشدن 

همستر کامبت به رتبه 5۸  مقاله های پربازدید ویکی پدیای فارسی 

رسید. درحال حاضر همستر کامبت تنها در زبان فارسی دارای 

صفحه ویکی پدیاست. این موضوع شاید به این دلیل باشد که 

بازی همستر در هیچ کشور و زبان دیگری به اندازه ایران همه گیر 

و سرشناس نشده است، چراکه معمولاً موضوعات سرشناس روز 

در هر زبانی توسط ویراستارهایی داوطلب به ویکی پدیا اضافه 
می شوند.«

حالا در این شرایط باید این بازی کریپتویی را یک پدیده 

جدید قابل تحلیل بدانیم و رواج استفاده از آن را بررسی کنیم؟ 

آیا باید نگران آن باشیم یا مثل یک ترند زودگذر آن را در نظر 

بگیریم؟ جامعه شناسان می گویند برای تحلیل این موضوع باید 

زیرساخت های اجتماعی و اقتصادی را در نظر بگیریم. مهران 

صولتی، جامعه شناس به هم میهن می گوید که اگر استقبال از 

بازی هایی مانند همستر به نحوی  فراگیر شده باشد که اقشار 

مختلف را در برگرفته و به دغدغه ذهنی آن ها تبدیل شده باشد، 

می توان آن را مورد تحلیل جامعه شناختی قرار داد: »پدیده بورس 

در سال ۹۸ و در ابعادی کوچک تر داستان کوروش کمپانی هم 

از این ویژگی برخوردار بودند و  نشان می دهند صرفاً با منطق 

سودجویی و منفعت طلبی اقتصادی قابل تحلیل نبوده و واجد 

لایه های اجتماعی- روانی عمیق و پیچیده تری اند.« 

او اعتقاد دارد اگرچه وضعیت نامساعد اقتصادی و تنگناهای 

معیشتی در اوج گیری پدیده هایی مانند همستر بی تاثیر نیستند، 

ولی این پدیده واجد نشانگان اجتماعی دیگری هم شده است: 

»واقعیت این است که هر چه افق جامعه محدودتر و امکان تغییرات 

مسدودتر می شود، ویژگی هایی مانند دم غنیمتی و فرصت طلبی 

به معنای نشستن در کمین لحظه ها به نیت بهره جویی آسان از 

امکانات افزایش پیدا می کند. وقتی مردم به فراست درمی یابند که 

مسیر حرکت جامعه نه از اقتصاد تولیدی، کارآفرینی و سخت کوشی 

بلکه از اقتصاد دلالی، واسطه گری و راحت طلبی می گذرد، روشن 

است که استقبال از پدیده هایی مانند همستر رشدی فزاینده 

می یابد. هم چنین وقتی فقدان حاکمیت قانون چشم اندازهای 

آینده را تیره کرده و شمایلی از یک جامعه کوتاه مدت را به نمایش 

می گذارد، نمی توان از شهروندان انتظار داشت که نسبت به 

بهره مندی از اندک روزنه های برخورداری مادی آن هم در شکل 

بی زحمت آن بی تفاوت باشند.« صولتی ادامه می دهد: »روشن 

است که در این میان فرهنگ متأثر از حضور یک اقتصاد نفتی 

و دولت رانتیر در یک بازه زمانی  ۱۰۰ساله نقش مهمی در 

نهادینه شدن روحیه رقابت برای کسب درآمدهای بادآورده را در 

خاطره جمعی ایرانیان ایفا کرده است. ما در ایران با یک جامعه 

توده ای مواجهیم که به راحتی تحت تاثیر چنین پدیده هایی قرار 

می گیرد. البته در این میان فرصت های بادآورده اقتصادی مانند 

بورس یا همستر قدرت بیشتری برای موج آفرینی و تاثیرگذاری 

بر توده های ناراضی از وضع موجود دارند. به نظرم هیچ تحلیل 

تک عاملی ای نمی توان درباره شکل گیری چنین پدیده هایی ارائه 

کرد و درحقیقت منظومه ای از تنگناهای معیشتی، فرصت طلبی 

اقتصادی، جامعه توده ای، موج آفرینی رسانه ای، تجربه اعتمادساز 

تلگرام در دوره های پیشین و بالاخره حضور در نوعی رقابت کاذب 

برای بهره مندی مادی می تواند تببین کننده پدیده هایی مانند 

استقبال فزاینده از همستر و موارد مشابه دیگر باشد.«

استفاده از همستر عقلانی است �

سمیه توحیدلو، جامعه شناس هم اعتقاد دارد که برای تحلیل 

فراگیر شدن موضوعاتی مانند بازی همستر باید ساختارهای 

اقتصادی و اجتماعی را در نظر گرفت: »این شرایط برآمده از 

آنومی های اقتصادی و اجتماعی است؛ یعنی نابهنجاری هایی 

که ریشه در مسائل دیگری دارد و برای دستیابی به علل آن، باید 

مسائل کلی تر و ساختاری را هم درنظر بگیرید. پدیده ای مثل 

این بازی و سایر گرایش های عمومی که به یکباره بروز می کنند 

،قابلیت تحلیل دارند؛ پدیده هایی که خیلی تحقیق پذیر 

نبوده و شاید آینده آنها هم معلوم نباشد و فقط چشم اندازی 

از آنها عرضه می شود. این موارد  فقط در ایران رخ نمی دهد 

و همه جای دنیا وجود دارد و ویژگی جوامع جدید و جامعه 

شبکه ای است. شاید ما به دلیل  فیلترینگ و استفاده 

نکردن از ظرفیت های بیشتر شبکه های اجتماعی و 

اینترنت، به بسیاری از درآمدهایی که از این راه به دست 

می آید دسترسی نداریم و کمتر به آن می پردازیم؛ مانند 

درآمدهایی که از راه تحلیل محتوا در یوتیوب یا انواع 
بازی ها به دست می آورند.«

او معتقد است که تحلیل اجتماعی باید فاقد ارزش باشد و 

نمی توان گفت این روند خوب است یا بد، اما واقعیت ماجرا این 

است که وقتی در فضای اجتماعی زندگی مردم نیازمند برخی 

موارد باشد، اما ابزارهای آن به دست نیاید، جامعه دچار آنومی 

می شود و دنبال مسیرهای جایگزین می گردند: »جامعه ای 

که تحرک عمومی امکان پذیر نیست و تحرک افقی هم وجود 

ندارد. به عنوان مثال با استناد به آمارهای رسمی، خرید خانه 

با دستمزدهای فعلی ۱5۰ سال طول می کشد. چیزی که به 

اکثریت جامعه مخابره می شود این است که در مسیری قرار 

داریم که نمی توانیم رشد کنیم و به جایی برسیم؛ بنابراین به 

میانبرها و تخته های پرتاب نیاز داریم. حالا این میانبرها یک 

روز شرکت های هرمی است، یک روز خرید سکه، یک روز 

بورس و یک روز هم بازی همستر کامبت است. هرکدام از این موارد 

به نوعی راهی میانبر است و کاملاً پدیده ای عقلانی محسوب 

می شود؛ چون با روش های مرسوم نمی توانید تحرک عمودی 
داشته باشید.«

توحیدلو معتقد است که امکان پیشرفت و تحرک عمودی 

جامعه در شرایط فعلی از دست رفته است: »در دهه ۷۰ به واسطه 

تحصیلات امکان پیشرفت وجود داشت و گفته می شد، باید به 

هرترتیبی درس بخوانیم تا بهترین رشته و بهترین جا قبول شویم. 

حتی دانشجویان مناطق محروم هم با تحصیلات امکان رشد 

داشتند، اما الان آنچه به جامعه مخابره می شود این است که این 

امکان با کمک تحصیلات و آموزش از دست رفته است؛ مسیرهایی 

طبیعی که می توانند تحرک عمودی و رشدی فراتر از یک روند 

معمولی را ایجاد کنند. بنابراین به نظر می رسد مسیرهای میانبر 

عقلانی تر است.« این جامعه شناس می گوید مسیرهایی که یک بار 

پاداش دهند، تکرار می شوند: »با وجود اینکه بسیاری از مردم 

در بورس شکست خوردند، اما در نظر افکار عمومی بورس بازان 

اولیه پیروز شدند، کسانی که سراغ رمزارزها رفتند، به دلیل نرخ 

دلار تا جایی به پیروزی هایی دست پیدا کرده اند، کسانی که در 

زنجیره اول شرکت های هرمی بوده اند هم پیروز شده اند، هرچند 

زنجیره های آخر شکست خورده باشند؛ بنابراین احتمال پیروزی 

به عنوان یک مشوق پیش روی آدم ها قرار داد و می توان گفت از 

نظر شرایط موجود و آنومی که درگیر آن هستیم، این راه ها هم 

عقلانی است و همه جا پدیده ای عقلانی محسوب می شوند، اما 

مسائل خودش را هم به همراه دارد. شرایط آنومی یعنی ابزارهای 

موجود برای رسیدن به رشد را نداریم و تقریباً راه های طبیعی تحرک 
عمودی بسته شده است.«

او این رفتار را واجد منطق اقتصادی و آگاهانه می داند: 

»بااین حال ممکن است چنین رفتارهایی توده وار باشد و 

کنشگری بخش زیادی از مردم این باشد که نفعی ببرند. ماجرا 

این است که به شکل جهانی در یک جامعه منفعت گرا زندگی 

می کنیم و نفع فردی به دلایل فردی مهم است، اما باور نداریم که 

ناآگاهانه است. درحال حاضر پربازدیدترین ترندها در اینستاگرام 

مربوط به راه های میانبر برای بازی همستر است. چرا به این 

سمت حرکت می کند؟ چرا افراد انگشت خود را برای ضربه زدن 

روی صفحه خسته می کنند و دنبال مسیرهایی هم برای انجام 

این بازی می گردند که کمتر انگشت بزنند؟ چون می توانند سکه 

بیشتری جمع کنند که درنهایت به یک کوین تبدیل می شود. 

شاید بتوان گفت این آگاهی ناقص است و ممکن است با 

مشکلاتی روبه رو شود، اما نمی توان آن را ناآگاهانه دانست. 

حتی ممکن است به عنوان یک مصلح اجتماعی بگوییم نظام 

اقتصادی مانند رمزارزها که ریشه های پولی مشخصی ندارند، 

به نوعی جامعه را با مشکل روبه رو می کند، اما وقتی قرار است 

در این فضا تحلیل اجتماعی ارائه دهیم، می بینیم که مردم 

کار نادرستی انجام نمی دهند. درواقع این رفتار نه از سر تنبلی 

است و نه به معنی پول دوست شدن آنهاست، انسان ها هزینه و 

فایده می کنند و کنش های عقلانی افرادی که درگیر این روندها 

می شوند را باید جداگانه تحلیل کرد. اگر قرار است نقدی بر این 

رفتار داشته باشیم، باید ساختارها، چشم اندازها، امید به آینده 

و موارد دیگر را نقد کنیم. ممکن است کسی که درگیر شغل 

مشخصی است، درگیر این بازی نشود؛ چون چشم اندازی 

برای خود دارد و اگر همین زمان را صرف کار دیگری کند، نفع 

بیشتری به دست می آورد و برای او عقلانی محسوب نمی شود؛ 

بنابراین باید تحلیل این ماجرا را مبتنی بر ساختارهای اجتماعی 
و اقتصادی انجام دهیم.«

پای ناامنی روانی در میان است �

رابعه موحد، روانشناس اجتماعی هم در گفت وگو با »هم میهن« 

می گوید، مکانیسم های روانی ما در پیگیری برخی از ترندهای روز 

و تصمیم گیری های اقتصادی ما دخیل است: »برای تحلیل دلیل 

سوق پیدا کردن مردم به مواردی مثل بازی همستر، باید ببینیم 

وضعیت اقتصادی مردم به چه صورت است و چطور در این بستر 

برخی سرگرمی ها و راه های کسب درآمد هوادار پیدا می کند. 

همه الان می خواهند درآمد دلاری داشته باشند؛ چون درآمدها 

سنخیتی با واقعیت ندارد. زمانی می توانیم بگوییم این بازی ها جنبه 

سرگرمی دارد که با بستر اجتماعی در تضاد باشد، اما حالا دقیقاً در 

یک راستا قرار دارد. ممکن است بگوییم این بازی اصلاً ضمانتی 

ندارد، اما همیشه ما اینقدر منطقی نیستیم که وارد روندی نشویم 

که خطر محسوب می شود و اصلاً معلوم نیست چه اتفاقی می افتد. 

مثل همان بازی های هرمی که در دورانی باعث شد بسیاری از 

افراد زندگی خود را ببازند. اینکه وقتی ذهن و سیستم روانی ما 

مضطرب است، عقلانیت کاهش پیدا می کند. وقتی برانگیخته 

رفتار می کنیم، برای نجات خود به همه جا چنگ می اندازیم.« 

او می گوید: »در حالت برانگیختگی، اضطراب و ناامنی، بخش 

هوشیاری و منطق ما ضعیف می شود. جنبه دیگر این است که 

این نوع بازی و ترندها، به مرور زمان باعث ایجاد عادت مشخصی 

در فرد می شود. در این بستر هر دو مکانیسم مغز ما کار می کند. ما 

در همه امور احساس رهاشدگی می کنیم و هیچ نهادی نیست که 

امنیت پول من را تضمین کند. در این شرایط همه می گویند خودم 

به دنبال این مسیر می روم. در این رهاشدگی احساس اضطراب و 

ناامنی می کنیم و هرجا نشانی از کسب درآمد به دلار پیدا می شود، 

به سمت آن می رویم. در چنین وضعیتی با این مکانیسم های 

عصبی نمی توان از خود انتظار داشت که در زمان بحران بسیار 

عاقلانه عمل کنیم. چشم ما به نهادهای رسمی است که ببینیم 

برای زندگی ما چه برنامه ای دارند، اما چیزی نمی بینیم. در این 

شرایط  وقتی به دنبال راه حلی برای مشکلات خود می گردیم، به 

رفتارهای همدیگر نگاه می کنیم و از هم تبعیت می کنیم.«

اگر اطلاعات درباره 
احتمال لیست شدن 

کوین همستر صحت 
داشته باشد، کمتر 

از یک ماه برای 
طرفداران آن فرصت 

وجود دارد و شاید 
بعد از آن یک 

مینی اپ تلگرامی 
دیگر جایش را بگیرد 

و موج تازه ای در 
ایران و کشورهای 
دیگر به راه بیفتد. 

درحالی که هنوز 
از تعداد کاربران 

این بازی در ایران 
اطلاعی نداریم، 
پلیس فتا و مرکز 

ملی فضای مجازی 
به صورت مداوم 

درباره استفاده از 
این بازی هشدار 
می دهند و ماجرا 
به دریافت استفتا 

از مراجع عظام هم 
رسید و حتی اظهاراتی 

از طرف ائمه جمعه 
و متخصصان علوم 

شناختی هم به میان 
کشیده شد

مهران صولتی 
جامعه شناس:

اگرچه وضعیت 
نامساعد اقتصادی و 
تنگناهای معیشتی در 
اوج گیری پدیده هایی 
مانند همستر بی تاثیر 

نیستند، ولی این 
پدیده واجد نشانگان 

اجتماعی دیگری 
هم شده است.

واقعیت این است که 
هر چه افق جامعه 
محدودتر و امکان 
تغییرات مسدودتر 

می شود، ویژگی هایی 
مانند دم غنیمتی و 

فرصت طلبی به معنای 
نشستن در کمین 

لحظه ها به نیت 
بهره جویی آسان از 

 امکانات افزایش 
پیدا می کند

سودای سکه های پول ساز  
جامعه شناسان در گفت وگو با »هم میهن«: 
 

افق محدود جامعه، مسدود بودن امکان تغییر و ناامنی روانی موجب این تب تند در ایران شده است

کاربران بازی تلگرامی همستر کامبت و کارشناسان اجتماعی از تجربه استفاده از این بازی می گویند 

روایت های کاربران همستر را به راحتی می توان پیدا کرد؛ آنهایی که 

تازه تلگرام نصب کرده اند، یک آشنای خانوادگی که لینک دعوتی 

فرستاده یا دوستی که مدت هاست به کاربر حرفه ای این بازی 

تبدیل شده است. آنها تجربه های مشترکی دارند؛ همه شان این 

روزها مشغول یک بازی تلگرامی »همستر کامبت«اند که به عنوان 

یک بازی کریپتویی )مربوط به ارزهای دیجیتال( است و حالا بیش 

از ۱۱۶ میلیون کاربر در سراسر جهان دارد. با توجه به تعداد کاربران 

بالای تلگرام در ایران، این بازی در هفته های اخیر به شدت فراگیر 

شده است؛ از یک طرف هشدارهای متعددی درباره این بازی 

مطرح می شود و از طرف دیگر تعداد کاربرانی که بعد از مدت ها به 

تلگرام برگشتند بیشتر می شود.

همستر در دسته بازی های ایردراپی است؛ مفهومی مخصوص 

به حوزه ارزهای دیجیتال که اغلب به معنای به دست آوردن بدون 

دردسر کریپتو تلقی می شود و می توان با ایردراپ بدون خرید آنلاین 

ارز دیجیتال، رمزارز به دست آورد. ایردراپ نوعی روش بازاریابی و 

تبلیغاتی است که توسط استارتاپ ها و شرکت های نوپا پیاده سازی 

می شود؛ در یک رویداد ایردراپ، معامله گران ارزهای دیجیتال 

به طور رایگان توکن یک پروژه را به دست می آورند و تنها کاری که از 

آنها خواسته می شود، تبلیغ حداقلی پروژه مورد نظر است.
 
ایمان 50 درصدی �

امیر، اهل سیستان در جنوب شرقی ایران است و از دو هفته پیش 

به ۱۱۶ میلیون کاربر بازی همستر اضافه شده. او تقریباً روزانه یک تا 

دو ساعت از این بازی استفاده می کند. امیر اعتماد چندانی به این 

بازی ندارد و تصور می کند ریسک آن زیاد است، اما هنوز می تواند 

روی آن حساب کند: »من روی آن پنجاه-پنجاه حساب کردم و چند 

نفری زیرمجموعه جمع کردم. البته اگر بتوانی زیرمجموعه جمع 

پژوهشگر علم حقوق 
امیرحسین صفدری
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